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Vokiečiu Francuzu Susitarimas Arti
PARYŽIUJE LAUKIAMA, KAD UŽ KELIŲ 

DIENŲ VOKIEČIAI PASIDUOS.

Berline Premjeras Stresemanas Tariasi 
Franci jos Ambasadorių.

SU

ITALIJA TELKIA , KARIUOMENE ANT 
SERBŲ RU RĖŽIAU  S, GINČYDAMA 
UOSTĄ FIUME.

Žinia Apie Trockio Nugalabinimą Nepatvirtin- 
ta. Leninas Eina Sveikyn. >

PARIS, Rugs. 11. — čionai tikima, kad už kelių 
dienų Vokietijos valdžia išleis įsakymų baigti sabotažą 
Ruhuo krašte, ir tada francūzai pradės tiesiogines dery
bas su vokiečiais apie evakuaciją ir reparacijų atmokėji- 
mą. Berline valdžia irgi išleido pranešimą, kad Franci- 
jos ambasadorius kelis sykius atlankė premjerą Strese- 
maną ir “tarėsi”. Delei to sujudę vokiečiai tautininkai, 
kurie reikalauja, idant valdžia tuojaus sušauktų reiksta- 
gą. Tautininkai dabar stiprus, nes prie jų priklauso visi 
monarkistai, turį ginklų ir pinigų. Jie nenori pasiduoti 
francūzams. Valdžia gi bijanti, kad francūzai neatskirtų 
Ruhro ir Reinlando kraštų nuo Vokietijos kaipo “nepri
klausomų”, kuriuos sunku būtų atgal atgauti. Dėlto eina 
žinios, kad ir francūzų ir vokiečių didieji pramoninkai 
tariasi. Taigi visų laukiama, kad francūzų-vokiečių tai
ka arti.

ROMA, Rugs. 11. — Italija daro žygius palei serbų 
rubežių, kujdę.gaji n^įbaigti^aru. Matr serbai ir italai 
ginčinasi del to nelaimingo uosto Fiume, kuris serbams 
yra kai lietuviams Klaipėda — vienatinė išeiga į Ad- 
riatikos Jūrą. O italams svarbu tas uostas turėti savo 
ilguose, kad valdyti Slavus. Italai koncentruoja kariuo
menę parubežiu, o Poincare ir čekoslovakų premjeras 
Benes bando sutaikinti abi šalis.

BERLIN, Rugs. 11. — Tūla žinių agentūra skelbia gavusi 
11 Maskvos žinią, būk Trockis nųgaląbintas, bet ta žinia nėra 

‘Įsitvirtinta. Berlino Sovietų ambasadorius pavadino tą žinią 
$eki. Radekas skelbia, kad Leninas ant, tiek pasveikęs, jog jau 
;|jįli vaikštinėti. Gydytojai jam pavelija skaityti telegramas' ir 
Jaukiama, kad neužilgo jis galės patarimų teikti Sovietų val
iniai. Iš Rusijos grįžo senatorius La Follette, bet kolkas spau
dai neturįs nieko pranešti. Kiti amerikonai senatoriai irgi bai- 
ęa savo apvažinėjimus ir grižš Amerikon.
Į.■■. ‘

ŽEMĖS DREBĖJIMAS
INDIJOJE

C Kalkuta, čionai žmones iš- 
gazdino žemės drebėjimas, ku
ris keliaudamas po 300 mylių į 
vąlandą, privertė daugelį mie- 
gančių bėgti iš įjamų apie ket
virtą valandą ryte. Mokslinin- 
kai sako,- kad šitas drebėjimas 
ąįtinka su Japonijos, -nes ten 
fcuslūgo žemės pluta, ir čionai 
turės suslūgti. Namų nenuvers- 
ta, nors jie kaž kaip keistai 
griežti. Kalkutoje 1887 metais 
buvo smarkus drebėjimas. -

Tik Viename Mieste
Pragyvenimas Atpigo

Washington. Darbo Biuro 
'statistikos departamentas skėl
imą, kad per metą, pasibaigusį 
bu rugpiūčio 31 diena, tik vie- 
įame mieste maistas atpigęs. 
Tai miestas Dahilia, Teksaso 
^alstįjoje. Philadelphijoje pra
gyvenimas net pabrangęs 11 
Juoš., o kitur nuo vieno iki 4 
liuošimčių.
f % Juodukai Bėga

X;Šo. Behd, Ind. Vienas juoduos krautuvninkąs gavo* grasi
nantį laišką, del kurio pakilo vf- 

. juodukų kolonija ir apie 1,- 
000 išsikraustė lauk. Kiti pra

dėjo pirktis ginklų, bet policija 
kūioj ližaraudė. Bet ikšiol dar 

L- hieko neatsitiko. /

UNIJA UŽKLIUDO 
LIETUVIUS

TEISMAS NUSPREN
DŽIA PRIEŠ LENKUS

JAU SUDEGINTA 84,000 
JAPONŲ

Tokio. Iki panedėlio va
karui čionai Kareiviai su
degino 84,1141 kūnų žuvu
sių drebėjimuose. Atstovai 
27 apdraudo^ kompanijų 
susirinkę nutarė apmokėti 
visas pomirtines. Valdžia 
paliuosavo vistas tos srities 
gyventojus nub taksų mokė

Žinios Iš Lietuvos
Haga. Tarptautinas Teis

mas išsprendė bylą vokie-' 
čių ■ kolonistų Lenkijoje. 
Mat, lenkai norėjo juos iš
vyti ir jų žemes atimti. 
Teismas pripažino, kad len
kų pasielgimai su tais ko
lonistais ir gyventojais bu
vo priešingi tarptautinėms v -
teisėms ir sutartims, ku- Į jimo. Ji mano^ pastatyti di- 
rias jie prisiėmė pildyti, dėlę bažnyčią ^atminčiai žu- 
Taigi ir pasaulio teisėjai suTaigi ir pasaulio teisėjai su Į vu^ių. Jau keturi laikraš- 
rado, kad sulaužytojai Su- čiai vėl pradėjo kasdien iš
valkų sutarties moka lau-1 eidinėti. Amerikonų leidžia 
žyti ir kitas sutartis. Ką1 mo' laikraščio! namas vie- 
lonkai dabar darys, pažiū
rėsime.

ITALAI NEMANO AP
LEISTI KORFU K

o

čiai kovoja 
genybe' ir 
luomą!

su gyvenimo bran- 
apsergsti

Kalvarija

biednąjj

(Telšių 
bažnytė-.

žemaičių
apskr. — šįmet mūsų
lei sukanka 100 metų: pradėta 
statyti 1783 m., pabaigta 1823 
m. žinoma, per 100 metų tru
putį apšepo jos vidus, bet ačiū čiaus ribose tiltai visai baigia 
kun. P. T"‘ ’ - -H. i .. . . , .
jau taisomas.

Gegrienai r(Telšių apskr.) — 
Nors mūsų miestelis mažas, bęt 
degtinės jame rasime iki so
čiai. Girdėti šnekant, būk gali
ma gauti “ant drąsos“ net ir 
špitolėj.

LITAS, RITAS KAIP RUSŲ i 
RUBLIS . 

(“Vienybės” ,kor.) z 
Mes ant kito pamatom musę, 
ant savęs nematom ir meškos.

Mes šaukiam kad prie rusais su 
rublių galima buvo visko nuvei
kti : nuo kariumenės išsisukti, 
kaltam nekaltu likti, einant I 
prieš įstatus išvykti į svetimus i 
kraštus. Bet pažiūrėkim, litas* 

• irgi tas pačias pasekmes pada
ro. Būk ir kaltas, jei tik pinigų 

! i turi, tai visur laimingas/ ir bū- *nok sudege. itf lis nebeisei- L. , u <.-i • i i +
t .izialuzJš S1 ne*<aku; tik gero advokato

pasirūpink. O jei ir apkaltino, 
atsidūrei į kalėjimą, tai nėr ko 
dejuoti. Viršininkas ir visi sar
gai tave myli ir gerbia, ir tavo 
bausmę lengvina. ' Amerikon 
jauniausi vyrai išvažiuoja; tik 
pinigų turėk, žydai į kariume- ’ 
ne mažai tepakliūva. O delko?l 
Dėlto, kad litų tūri. Į mišką įei
ti negalima nei grybauti nei uo
gauti. Nutvers miške, šauksijgas turėjo grįžti pas altorių. • nr.), antrame augšte nesant 
medžius nulaužysi! Bet litų> tu- jįs pąragįno p)ačiau išsiskirsty-1 niekam namieje, brangių daik- 
rėk, tai jauniausiam miške ir ož j ^eį. žmonės nepaklausė ir ne- tų: aukso žiedą, kryžių ir kt. 
kas ganyk. Be to dar, būk tur-|davė tako Kunigas, matyda- 
tingas, kad ir būsi kvailas, bū i mag betvarkę, sugrįžo į zakrjs- 
ir išmintingas. O' būk iš^nintini. ^ja. 
gas, tik litų neturėk — kvailys 
būsi. Taigi pirma negu šaukus 

savo 
didesnes ydas prašalinti.

Petras Kriukelis

na. LigonbūČiuose apsireiš
kė šiltinė. Vienas milionis- 
rius davė $1,250,000 nuken- 
tėjusiems, o ajikų jau su
plaukė iš visur apie dešims

vi- milionų doląrių. Japonai la
ša- Tbai dėkingi svetimoms ša-

Roma. Mussolini pasirodo 
sai nemano apleisti graikų 
los Korfu/nors tie ir sutįko iš- lims už pagelbą. Oras la- 
pildyti jo ultimatumą. Jis pra-1 bar karštas ir sunku dar
dėjo ieškoti priekabių ir nėra 
abejonės, kad jo okupacija liūs 
tokio ilgumo kaip Želigovskio 
okupacija Vilniaus. Graikai dar 
klausinėja į Tautų Sąjungą, ka
da italai išsikraustys, bet Tau
tų Sąjunga tik šneka, o tuom 
ta 17)11 Mussolini siunčia ‘ dau
giau kariuomenės į Kortui Poin 
kare esą bando prikalbinti ita
lus okupaciją mesti, bet turė
damas ant rankų Ruhrp oku
paciją jo žodžiai labai menkos 
moralės vertės.

buotis po dulkes ir tyrusi

Kiek Kainuoja Minkštos 
Anglys

•Washington. Anglių Komisi- 
ia. kuri nosenąj paskelbė khk 
kaštuoja iškasimas tono' kie- 
cujli anglių, dabar tokį pat ra
portą skelbia apie minkštąją 
anglį, būtent bituminą. Esą, to- kad kiti blogi, turim patys s;
nas jos kaštuoja $1.20 iki 
30. Darbininkai tedirba ant 
tų apie 220 dienų.

$2.-
me-

ŽEMĖS DREBĖJIMAS
IR POLITIKA

Neduoda Ramybės ir 
Numirėliams

žemaičių Kalvarija (Telšių 
apskr.) — Esantieji mūsų vals-

Pūkio rūpesčiui jis dienas, o per kai kuriuos jau 
visai, negalima važiuoti. Keliai 
taippat netaisomi. Metas būtų 

K Šimonys (Panevėžio apskr.) kreipti savivaldybės dome į tai!
— Sekmadieniais bei šventadie
niais mūsų bažnyčioje galima
matyti visaip elgiantis žmones: Gyvendami čia karo metu vo- 
vieni meldžiasi, kiti juokauja, kiečiai buvo iškasę miestelyje 
Juokauja, ypač merginos, kur? griovį srutoms nubėgti. Išėjus
— Ugi prie vargonų! vokiečiams griovis užslinko,

------ srutos miestelyje padidėjo. Me- 
Ukmergė. — Per šy. Petro tas būtų šis grįovis atnaujinti!

ir Pauliaus atlaidus,, kai kuni- ------
gas išėjo duoti relikvijas pa- Kaunas. — Liepos mėn. 26 
bučiuoti, tai žmonės taip susi- d., vidurdieny, išvogė iš kan. 

| grūdo vienon vieton, kad kuni- J. Tumo būto (Aleksoto gatvė 6

Alsėdžiai (Telšių apskr.) —

Taip pat gudrus vagis susiieš
kojo ir pinigus. Pašaukta mili
cija, bet nieko nesulaikyta.'

dar
pus

Tokio. Pąpedėly žemė 
drebėjo septynis sykius per 
valandį, ir išsigandę žmonės 
vėl pasipylė iš po likusių stogų 
ar palapinių. Į miestą jau atvy
ko anglų ir amerikonų laivy
nai, kurie pradėjo pašelpos dar
bą. Ypatingai bjaurus - darbas 
yra apipylimas mirusių kerosi- 
nu ir uždegimas. Krūvos degan
čių lavonų matyti priemiesčiuo-

Vilnius. Rasos kapuose yra

New York. United Mine Wor- ge -r už miegto Kiti vaikštinėja 
kers angliakasių, unija paskuti- pQ miestą, nešdami baltas dro- 
niame savo straipsny prieš ko- bules, ant kuriu turi užrašę sa- 
munistų veikimą unijoje, sako,' dingusil} vardus ir
kad lietuviai komunistai sukėlę ’ 
skerdynes Herrine aną. sykį. * 
Esą 86 lietuviai angliakasiai ve j 
dė minią prieš skebus. Iš jų 67 t] 
buvę nariai vietinės komunistų } 
partijos kuopos. Skerdynėse { 
kaip žinoma žuvo 22 skebai. 
Esą komunistai rengėsi septy
nias savaites išanksto. pir
miausia jie suorganizavę lietu
vius angliakasius į komunistų 
partijos kuopą. Tada tapo im
portuota devyniolika komunistų 
iš kitur ir užpuolimas ant ske- 
bų įvykdytas. Bet tos unijos 
vadovų pasakos yra turbūt jų 
galvelių išmislas,, nes visi Her- 
rino gyventojai rėmė streikie- 
rijus, neišimant nei biznierių, o i 
užpuolimą užsitraukė kompani- ' 
jos užveizda pradėjęs • į ramius Į 
angliakasius šaudyti. Teismas 
regis nei vieno kalto neranda.

jų ieško. Kiti šaukia juos var
dais iki apsi’psta balsas. Iš po
litiško atžvilgio europiečiai ma
no, kad šitas drebėjimas ilgiem 
metam atidės -emigracijos klau
simą, laivynojdausimą ir lindi
mą į kitas šalis. Japonai turės 
vjsas spėkas pašvęsti atsistaty
mui.

Agitacija Už Fordą
Omaha, Nebr. Pirmininkas 

agitacinio komiteto, kuris nori 
Fordą išstatyti kandidatu į A- 
merikos prezidentus, sako, kad 
Fordo kliubų jau yra 18-koje 
valstijų, ir jie turi 20,000 vei
klių narių.

Kliuksai Laimi Vieną 
Miestą 

Portland, Me.
čionąi laimėjo Ku 
remiamas skymas, 
valdytų penkių žmonių taryba, 
kuri išrinktų iš savęs komisarą 
pirmininką. Tas planas gavo 

1 2,500 daugiau balsų, negu kiti.

Rinkimuose 
Klux Klano 
kad miestą

Veiveriai (Mariampolės ap.)
— Čia kuone kiekvieną dieną 
galima matyti kai kuriuos vai
kinus gatvėje “žąsiukus began- savininką Valtį pagriebęs dir- 
cjant” — Įkaušusius “linksmi-

i nančio skystimėlio/
, "i sulaukus girdėti jų šūkavimą, daug mėsos,

I trankymąsi. žmonės jiems kito- koma, tai vis neatsargumas pa-, 
kio vardo — padaužos — vargu įdarė.

V. Rūda (Mariampolės ap.) 
— čia kiekvieną šventadienį £a 
Įima pastebėti bolševikų * baž
nyčioje ant viškų elgesį. Per pa 
kylėjimą, kuomet visi suklaupia 
jie stovi ir tyčiojasi iš 
rie meldžiasi.

žemaičių Kalvarija 
apskr.) — Š. m. liepos 
d., vidurdieny, Užbpedumės kai
me nežinomas žmogžudys kir
viu užniušė važiuojantį keliu žy 
delį. žydelis buvo beturtis, 
žmogžudys nesuimtas.

Pustainiškiai (Lukšių vai., 
šaknį ap.) — š. m. liepos men. 
5 d. ištiko nelaimė: lentpjūvės

as įsuko jį į vieną mašinos ra- . 
o nakties ta. išplėšė iš šono ir rankos 

L visą sudaužė. Sa-
Rokiškis. — šis miestelis 

prieš karą buvo negarsus. Na
mų puikių nebuvo, žmorės vi i 
gyveno vargingai. Apsišvieti- 
mas labai žemai stovėjo. Bet, ba”u a"r rastų/nes iš tikrųjų ne-j 

duoda jie žmonėms ramybės ir 
nakties metu.

Kasžin ar jau nėra kas juos 
suvaldytų?! Remunėlė.

AKCIJA PRIEŠ VYSKUPĄ 
Vilnius. — Varšuvos dienraš

tis “Rzeczpospol.” 201 Nr. kaž I 
koks Vilnianin vėl pradeda ve-

palaidota du Lietuvos armijos į stojus lietuvičkai valdžiai mie-1 
, ,, kurie Vilniuje žuvo otelis sparčiai auga. Tik litu' 

kovodami už savo tėvynę -prieš i gtoka šimet didinimas miestel 
Želigovskio maistininkus . .. . ; . .•° jin nnoictnin Mov’ naroiiicina mn
Ant jų kapo buvo pastatytas! 
n^edinis kryžius, kuriame buvo 1 
įtaisytos po stiklu žuvusiųjų fo- 
toTrafijos. šiomis dienomis vil
niečiai išvydo biaurų netoleran
cijos ir nekultūringumo ęeginį: 
stiklas sudaužytas, nuplėštos fo 
tografijos sudraskyta ir jų ga
balėliai išmėtyta po žemę. Tai 
vis, mat, kova su lietuvybe.

kareiviu,

Saulės Užtemimas

ži-Washington. Iš gaunamų 
niu ne visoms mokslininku eks
pedicijoms pavyko matyti pil
ną saulės užtemimą utarninke. 
Kalifornijoje būta debesų užė
jus. Tik Meksikos mieste gauta 
keletas geru paveikslų. Eropla- 
rai buvo iškilę virš debesų žval 
gytis ir lakūnai sakosi matę la
bai dailių varsų ir vaizdų, ko
kių ant žemės nematyti.

ženybos Tarpe Karalių

Paris. Belgų karalius vieši 
Italijoje ir todėl eina žinios, 
kad jo duktė ištekės už Italų 
įsosto įpėdinio Humbolto.

lio apsistojo. Per perėjusius me 
tus priaugo keletas desėtkų pui
kių namų. Prekyba turi gerus 
pasisekimus. Visame miestely
je randasi apie 60 įvairių krau
tuvių. Apie 10 valgyklų ir trys 
viešbučiai; septyni traktieriai sti nešvarią kampaniją prieš 
ir trys degtinės sandeliai. Gim* Vilniaus vyskupą Matulevičių 
nazija, trys liaudies mokyklos (siekdamas savo insinuacijų iš- 
ir du knygynai. Lentpjūvė, trys.1“* "* x Xx"’ 1_ *
gariniai malūnai, dvi odų dirb
tuvės, .ir viena virvių dirbtuvė. 
Tikimasi, kad per keletą metų 
Rokiškis pakils ant tiek, kad 
galės lygintis Panevėžiui ir 
Šiauliams. P. Kriukelis

vedžiojimuose net štai ko: “Vii-Į 
niaus vyskupo Matulevičiaus 
darbavimos pavojingumas ir ka 
talikų bažnyčiai matomas.” Lai 
kraštis “Lietuvos Rytai/’ pa
duodamas žinutę, priduria, kad 
tai daroma tik dėlto, kad vys
kupas šiek tiek atsižiūri gudų 
kalbos reikalų bažnytiniuose 
gudų katalikų santykiuose.

šupynai, Ragainės apskr. — 
Kairienė ir jos sūnus reikalavo 
ant turgaus Tilžėje už svarą 
sviesto 20,000 markių,© už kiau 
šinius po 2,000 markių, kuomet 
už sviestą kaina buvo nustatyta 
15,000, o už kiaušinius 1,200. 
Vokiečių policija užtai atėmė 
nuo jų visus produktus ir par^ 
davė rinkos kaina, o Kąirienę 
pabaudė 10 milionų markių, o 
sūnų — trimis. Tai taip vokįe-!mas Klaipėdoje.

LIETUVOS CONEY ISLAND
Tik ką gavome iš Lietuvos knygą “Vadovėlis Po Palangą.” Palanga dabar, kaip žinote, 
yra tokis pajūris kaip New Yorko Qoney Island, arba Atlantic City. Su 20 paveikslų ir Pa
langos istorija. Kaina su prisiuntimu — 25c. Rašykite greitai —
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tų, ku-

(TelŠių 
mėn. 5

Lieplaukė (Telšių apskr.) — 
Vilkaičių kaime vienam jaunuo
liui ratai sutrupino kojos kau
lą. Kitam, Drūkšiuose, skeliant 
paraku akmenis, nutraukta a- 
biejų rankų pirštai. Tai vis ne
atsargumo aukos!

PLĖŠIKAI
Videniškis (Utenos apsk.) —Klaipėda. — Klaipėdoj pas

kutiniu metu žymiai-plečiasi na žmonės dejuoja, kad netoli Vi- 
mų statyba, kas sumažins nors deniškių Baltadvario miške pri- 
ne tiek aktualę, kai Kaune, bet viso daug plėšikų, žmonės per 
vis tik jaučiamą būtų stoką, mišką ne tik naktį bet ir dieną 
Tarp kitų firma “Heyhofer” | bijo važiuoti, nes plėšikai ke- 
stato didžiulį 7 aukštų namą. I leivius sulaiko miške ir dienos 
Tik pirmas tokio augščio na- metu.

Kiek teko gir- Į Reikėtų milicijai kreipti į mi- 
dėti, jis bus prirengtas ne gy-!
venimui, 
įmonėms 
dens jis 
bar jau

| Lieplaukė (Telšių apskr.) —

Jau 10 metų, kaip dirba alto
rius, bet dar neužbaigta. O var
gonai, 'vV't’gnnai! Nuo maro, 
bado ir tokių vargonų! Prieš 
karą turėjo tam tikslui keletą 
šimtukų, bet rusų bankai juos

Į išjojo.

o vien tik prekybos 
bei kontoroms. Iki ru- 
ketinama baigti. Da- 
dengiama stogas.

nimą reiškinį daugiau domės.

Nedringėj (Alytaus apskr.) 
— Buvo 7 d. rugpjūčio žydų 
vestuvės. Auštant, visi žydai 
taip pradėjo šaudyti iš brau
ningų, kad žmonės turėjo su
kilti, nes manė, kad lenkai už
puolė; o čia žydai saliutuoja 
delei vestuvių iškilmės. Niekas 
ir nepaklausė ar jie turi leidi
mą. Buvę kiekvienas iš 15 žy
delių apsiginklavęs. Jie visi bol
ševikų pakraipos. J. K.
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PRISPIRTI PRIE SIENOS:
1 .Nemažai lietuvių kolionijų Amerikoje daug metų 

kenčia vieną didžiulį vargą, būtent neturėjimą savo sve
tainių ir liaudies namų, kuriuos lengvai galėję būtų turė
ti, jeigu būtų norėję ir jeigu iš anksto būtu keletas švie
sių lietuvių pajudinę savo smegenis. Keletoje kolionijų 
tos smegenys buvo pajudintos, dėlto tenai turi pasistatę 
puikius liaudies namus, k. v. Montello, Philadelphia, Bal
timore, Pittsburgh ir kitur.

Tokių kolionijų tarpe yra ir mūsų ^didysis Brook- 
lynas” kuris nuo senai skaito į 30,000 lietuvių, o šian
dien neturi nuosavios svetainės (išškyrus kliubus) desėt 
kui žmonių susirinkti! Buvo “Tautiškas Namas,” bet jis 
buvo ant vištos kojos ir anaiptol ne žmonių nuosavybė, 
bet keleto negudrių žmonių “rakte”. Kai šitą raktą pa
metė, tai dingo net ir tu keleto žmonių nuosavybė ir 
“Tautiškas Namas” pavirto į paprastą karčemą, kurią 
pabaigė ^morališkai bankrūtyti mūsų kairieji. Šiandien 
tos įstaigos nė pėdsako nebėra.

Lietuvių draugijos ir visuomenė tylėjo. Ėjo samdytis 
svetaines pas svetimtaučius, mokėjo didelius pinigus, o 
savo namo vis tiek nesusitarė statyti. Kam pasitikėjo, ne 
žinia. Turbūt “Dievo valiai.”

O “Dievu valia” buvo štai koki: dabar net ir svetim
taučių McCaddin svetainės lietuviams nebeduoda. Nebe
bus kur lietuviams lošti savo teatrus, rengti koncertus, 
prakalbas ir kitus savo kultūrinius reikalus-reikalėlius 
atlikti. Dar blogiau, kad mūsų skaitlingos draugijos ne
beturi vietos nei kur savo susirinkimus laikyti! Viena 
draugija buvo nuėjusi pas vieną vietinį kleboną, kad be
ne galima bus susirinkimams nusinuomuott parapinė sve 
tainė. Klebonas atsakė, kad tas esą negalima.

Štai tau ir “Dievo valia”. Per tiek metz lietuviai 
pyle pinigus parapijas ir jų svetaines įsigyti; bet kai lie
tuvių draugijų susirinkimai reikia laikyti, tai joms du
rys parodoma. Per tiek metų lietuviai unijose pylė pini
gus visokiomis. duoklėmis ir visokiomis aukomis šelpti 
suvargusius žydus; tie “suvargę žydeliai” dėjo pinigus 
ir išsistatė sau kolegijas, liaudies namus, ligonbūčius, 
našlaičių prieglaudas, o lietuviai geraširdžiai šiandien 
paliko su savo susirinkimais ant gatvių išmesti.

O jeigu būtų pajudinta iš laiko išmintingos smege
nys, tai per tiek metų Brooklyno lietuviai būtų turėję 
jau ne mūrinius, bet tiesiog auksinius liaudies namuš.

Ne vėlu dar ir dabar. Niekas geras nėra pervėlus. 
Jeigu draugijos energingai už šito darbo'imsis, jeigu iš- ’ 
mintingai ir neieškodamos garbės ar pirmenybės prie to 

• darbo susitars, tai bėgiu poros metų galės turėti di- 
džiuliaiisius ^avo liaudies namus.

Gana bešelpti svetimus, kai jatVpatiems šalta!

Je, reikėš^ovot.
“Laisvė” pamatė, kad tauti

ninkams griežčiau pradėjus ko
voti su visokiais tautos išdavi
kais, pasislėpusiais po vardu ne 
va “komunistu,” visuomenė pra 
dėjo tautininkų klausyti, ner
vingai sušunka: “Su tautinin
kais reikės mums daug kovoti.” 
O kodėl? Nagi todėl, kad “Jie 
žino, kas mes.”

Teisybė, mes žinome, kas jūs 
ir sakome tą žmonėms, mes 
pra’dedaipe vartoti tuos pačius 
ginklus, kuriuos jūs vartojate 
prieš savo priešus. Todėl jis 
dabar bijote ir sakote: “reikės 
daug kovoti.” Bet juk kovojote 
ikišiol ir nieko nepadarėte, tik 
patys susmukę te ir doriškai ir 
ilnansiš’kai, kad turite, gvoltu 
lysti prie tautininkų išauklėtos 
SLA. idant po tuo dar garbingu 
vardu varyti savo niekšiškus 
darbelius. Taigi nieko nepadary 
site ir ateityje.

—o 
Kbntuhisią susmukimas.

Seniems kalbėtojams
kompromitavus, komunistai lei
džia naujus. Paskutinis su mar
šrutu važiuoja jau panelė Jes- 
kevičiūtė, kuri, matyti, save 
ponų įmokinta jau skelbia ne 
revoliuciją Amerikoje, bet švie 
timą ir platinimą komunizme 
idėjos. Į revoliuciją jau nebeti 
kima. “Vilnis” todėl dejuoja 
kad Automobiliai “pagadino’ 
veikimai Iš to matyti kaip sti 
prus jis buvo, ir kaip komunis, 
tų pasekėjai į jį tikėjo. Pasku 
tinis LMPS numeris parode 
kad apie įehkčta kuopų suirę 
amžinai, o-narės užsiima ypati 
kūmais, kaip ir galima buvo lau 
kti iš komuhistinii) elavatkų. L 
D. L. D. skundžiasi kad na
riai į susirinkimus nelanko, o 
ADP vargsti su sukėlimu pen
kių tūkstančių dolarių anglų 
dienraščiui. Tokiu būdu, mato
me kaip komunistinis 
mas nyksta.

susi-

jūdeji-

Iš vietos vietoti.
Laižyti rankas vyraujančiai 

valstybėje partijai yra geras, 
■nors pėkoks. darbas. Tą patvir
tina* pavyzdis gerb. Krušihsko, 
garbin&ojo buvusio Tautos Fon 
do sekretoriaus. Ilgaskvernis 
Bum ša užėmė jo vietą dabar, o' 

1 ponas Kfušinskds radb kur -nu
tūpti pas poną Bielskį į kon- 
sblatą. Dr. Graiči finas “Dirvo
je” teisingai nurodo, kad tauti-

lieka dirbti “del valstybės.” 
Reikėtų pasvarstyti kas yra'ta- 
valstybė ir kodėl taip ji elgia
si su tautinįnkų sriove.

—o— ' ~
Pasimirė “Vienybės’’ saridat- 
bininkas.

.Rugpjūčio 24 d., 192& rfi. Ma- 
riampolėje ar Putriškiuose pa
simirė senas “Vienybės” san- 
darbininkas ir visuomenės vei
kėjas, Pius Vitkauskas.- Jisai 
buvo tik dar per Kalėdas 1922 
m. grįžęs .iš Sovietų “rojaus,” 
ir* labai suvargęs.

Jo asmenyje pažangieji lie
tuviai neteko dar vieno švie
saus veikėjo. Jisai kovojo už 
lietuvybę dar garsaus žandarų 
viršininko^ Vonsiackio laikais 
Suvalkijoje, j

Apie tai rašo jo giminaitis iš 
Škotijos.
Baigsis Ruhro karas.

Gavome visą derlių žinių iš 
Europos, kad padėtis Ruhr* kra
šte eina prie užbaigos: vokie
čiai nusileidžia, o frančūzai lai
mi.. To ir reikėjo tikėtis, ne^ 
ginklas galingesnis už pinigą. 
Ginklą turintis ir pinigą gauna. 
Vokiečių pramonininkai, matyti 
išsigando' kįlančios bolševizmo 
šmėklos ir nutarė mesti savo sa 
jotažą ir bandyti nors kiek iš
lošti iš francūzų. Anglai gi nie- 

•o jiems negali gelbėti, nes ką 
beginkliai anglai gali padaryti 
rieš eroplanais apsiginklavusią 
lanciją? Tokiu būdu, francūzų 

imperializmas laimi. Ar ilgam — 
ai klausimas, nes neivienas im- 
eriaTizmas istorijoje ilgai ne

gyvavo. .

Tautų Sąjunga.
Paskutinis Tautų Sąjungos 

pasielgiftias su Graikų-Italų 
klausimu galutinai įrodo tos į- 
staigos bejėgiškumą ir netiku- 
mą rišti tarptautinius klausi
mus. Todėl laikas būtų visoms 
valstybėm^ pasitraukti.* Lietu
va irgi gerai padarytų jei pa
sitrauktų, nes ji moka duokles, 
o gavb tik tą kad Vilnių pripa
žino lenkams. Klaipėdą irgi sun 
kiai nori atiduoti.

o|_
“Dirva” praneša, kad Račkau 

skas vyksta Lietuvon, kur Fi
nansų Ministeris prižadėjo vie
tą. Taigi tautininkų tarpe maž 
užviešpataus ramybė vėl ir ga
lėsime stiprinti savo pozicijas, 
nebebijant kad kas iš užpakalio 
kaišios visokius negeistinus sky

(Tąsa)
Po tam pradėjau reikalauti 

pasiūstas Trakų apskritin, Kaišedorių rajonan. 
Bet dar reikėjo pristatyti iš valsčiaus liūdymas, 
kad aš esu tikrai bežemis. Todėl nuvažiavau Jū
žintų valsčiun, pardaviau savo tėvelio žemę; bet 
kad ta buvo per visus tris laukus į penkis skly
pus išdalinta ir kurią surinkus į vietą nebūtų bu
vę vienos pilnos, dešimtinės, tai ir nebuvo daug 
norinčių pirkti; per tai vos gavau ^,0^)0 rusiškų 
rublių, ir gavęs iš valsčiaus reikalingus* pope
lius, nuvežiau Kaišedoriuose ūkio ministerijos 
įgaliotiniui, ir potam sūgfyžęš į K^Uh^ pradėjau 
sau ieškoti tinkamos tarnystės. Nuėjau pas Dr. 
Sližį, kuris tuo laiku tarnavo Vidaus Reikalų De
partamento direktorium; jis tuojaus ntyane reko
mendavo vyresniu miliciantu. Bet kad aš mačiau, 
kad del mokslo stokos aukštesnės vietos užimti 
negalėsiu, o miličianto tarnystė man rtėpatikė; 
tai ir nestojau. Dar turėjau rekomendacijų ir j 
kitas ministerijas, bet del mokslo stokos niekui i 
geresnės vietos užimti negalėjau. Dar buvau pri
stojęs būtų skyriuh mūrininku, bet kad nedaug 
mokėjo kaipo valdiškame darbe, tai ir Vėl pame
čiau. Potam pastojau Kauno pašte laiškanešiu L 
panešiojęs po miestą po< mėnesio gavau vežioti 
garlaiviu Kauno į Smalininkus ifc atgal. Bet 
kad kelionėje reikėjo išbūti daugiau kdip para, 
tai nei poilsio nei tinkamo valgio nebuyo galima 
turėti, nes už 500 markių mėnesiui negalima bu
vo nieko nusipirkti; galima buvo vesti šmugelis 
nešant spiritą Klaipėdos Kraštd, ką kiti taip 
darydavo ir gerai, pelnydavo; bet aš tą darbą, 
skaįči/u ųž blogą ir nenorėdamas savo varclo su
tepti, pavažinėjęs porą mėnesių visai atsisakiau 
nuo tarnystės ir pastojau Armijos Intendantū
rom maisto dalies raštinėj pasiuntiniu,1 — taipgi 
už 500 markių mėnesiui, tiktai gaudavau ir pro
duktus valdžios kaina; kas daug pigiau atsiėjo.

Gyvenau, kaip tiktai galima pigiau, nes la
bai norėjau sutaupyti' kiek pinigų, kad užaugus 
vaikam galėčiau jiems ranką paduoti ir padaryčiu 
kokią pradžią gyvenime; pats vienas turėjau 
kambarėlį, čia persidirbau savotiškai pėčių, pats 
'kilčiau bulvės, viriau valgyt ir ploviau baltinius, 
nieko nesamdydamas. Gyvenau vienui’vienas, be 
jokių draugų; blogiausia buvo, kad kol išverdu 
valgį ir kitą ruošą padarau, tai ir praeina laikas, 
ir nebėra kada nei knygos paskaityti. O pas ki
tus valgyt arba eit į valgyklą ir duot plauti baL' 
tiriius, tai netiktai kad neliks nieko, bet dar ir 
neužteks mano algos pragyvenimui. Darbas bu-, 
vo lengvas' ir švarus, — tai tenai pat raštinėje 
nešioti poperius pasirašyt ar į kokią knygą įsiū
ti kokie raštai. Viršininkas buvo gana geras; 
valdininkai ir raštininkai taipgi neblogi, ir už ko
kį ypatišką patarnavimą dar iš savęs damokėda- 
vo. __ •

Tame pat laike gavau nuo prieglaudos gb 
bėjo, kun. Latvio atvirutę^su jo ir vaiky paveik- 
sieliu, kur prižada mano vaikus išauginti dory, 
bėj ir meilėj Dievo ir garbei Tėvynes.

Pavasarį 1921 m. buvau pašauktas Kaišedo- 
riuoše, kur paskyrė del manęs sklypą žemės, Bo
ro! i ų dvare; bet kad aš dabar vėl tarnauju tams, 
menėj ir dirbti žemės negaliu, nes nebeturiu, 
su kuo pradėti, cj kiti niekas neima, nes tuščios 
žemės stovi plotai7 ir nėra kam dirba, — tai ir ai 
tuom kartu turėjau nuo tos žemės atsisakyti, nes 
nieko negalėjau su ja daryti. Kartais mąsčiau 
labai dšug, bet kiek nėmintysi, ..vis sustoji ant 
vietos.

, Kad ir gaučia žemės, tai vistiek aš. ant jos 
be pagelbos negaliu atsistoti; nors sumanumo ir 
praktikos gana turiu, bet nesant kam paremia, 
negaliu pradėti, Giminių nėra, esu vienui vienas 
pasaulyje, — nes mažus išėjau ant vargo, ir nie
kas dabar manęs nepažįsta. Kartais skaitliuos 
vau, kiek įuri metų mano vaikai ir kiek turiu aš, 
ir kick šimtų ar tūkstančių g'alėčia sukrauti, pa- 
kol jie užaugs, ir tada nupirkti Jiem kokius m- 
mus. Bet su mano pelnu ir sumanymais, sykiu 
ir pinigų kursas puola, ir mano kraunami šimtai 
kaskart vis mažesnę vertę beturi; ir kiek aš galiu 
sukrauti iš kareiviškos algos, nbrs su priedais, 
kaip rusų vyresniam puskarihinkui, 'gaudamas 
270 markių mėnesiui ? Jau apsibūčiau, kad turiu 
tris, tūkstančius markių; drabužių geru man ne
reikalinga, — esu pusėtinai apsivilkęs, jei bent 
tik retkarčiais į teatrą nueiti, bet ir tai tiktai 
piginusį bilietą perkant. * i

Bet štai Rugpjūčio mėnesį gavau laišką nuo 
savo pažįstamo J. Rudoko, kurfe rašė — gavęs 
žinią, jogei mario šVogeris Petras Stnkulis, grįž
damas iš Rusų ir jau pasiekęs Latvijos pusę, 
Riežicos' mieste pasimiręs, ir mano sesuo su tre
jetu vaikelių serganti ir gulinti Obelių? karanti
no je, be jokios pagelbos. Todėl aš greitai pripir- 
kęs tinkamo maisto ir laikinai perdavęs kitam 
sandėlį, leidausi kelionėn^ Nuvažiavęs rudau sa
vo seselę ir jos vyresniąją dukterį Viktoriją ser
gančias grįžtamąja šiltine; antroji duktė Vero
nika buvo $veika, patalpinta barakuose. Sūnus 
Jonas paimtas vienos giminaitės pas save,

Aš apžiūrėjęs Joną, suradai! Žmogų, kuris pa 
ėmė ir Veroniką tarnauti prie v|ikQ; paskiau 
norėjau paimti bagažo iš karantinus ir parvežti 
pas žmones, bet bagažo neberadau, — nes kieno 
tai pavogta, matyt, su žinia sandėlib užvedė
tojo, kuris, kaip girdėti, ne vieną jau moterį iš
leidęs verkiančią; bet nenutvėtęs už rankos nie 
ko negali dairyti.

(Toliaus Bus) i 
o------- ------- o—----------- o

PUTINAS

Jc USlsingai nuiuau, nuu Lduu- j Kaisiva dūli ii u s a A-j
ninku sriovė už visą savo valsty i mus. Linkime jam ramiai dar
binį darbą, temato tą, kad jų buotis lietuviams užsieny, čia 
priešai visi gauna “gerybių pa-’perdaug jis klatisimū pridarė, 
sdulio šio,” o tautininkams vėl Į ant Jcurių atsakyrttb nėra.

MUSŲ KOMPOZITORIUS PETRAUSKAS 
IR JO DARBAI

Šiomis dienomis, per Sandariečių išvažiavimą Broo- 
. klyhe apsilankė žymus svečias, mūsų kompozitorius Mi
kas Petrauskas, su kuriuomi teko išsikalbėti apie jo vei
kimus lietuvių mužikos srityje; Nors jau buvo laikraš
čiuose vieiia-kita žinutė, jogėi niūsų šis nenuoalsus muži 
kos pionierius neužilgo baigia savo naują muzikos vei- 
kalą, bet šito veikalo svarbos dar mažai kas tenujaučia.

M. Petrauskas dabar baigia rašyti kompoziciją di- 
džiuliausiam muzikos veikalui — šešių veiksmų opera 
“Eglė, Žalčių Karalienė.” Tai bus pirmutinė lietuvių 
opera. Nors mes savo scertoje jau esame matę keletą o- 
perečių, bet operos, lietuvių kompozitorių kūrinio, dar ne 
turėjome. Tarne yra Valdomosios dailės istorijoje nau
jienai

Mūsų kompozitorius dedą į šį veikalą milžino darbo. 
Nėra jam progos, kaip daugeliui kitų tautų kompozito
riams, lengvarprie darbo prisisesti, porą valandų padir
bėti, pasktii eiti į kalnus fr girias g'amtoje ieškoti Įkvėpi^ 
mo. Nėra jam to patogumą, kaip mūsų dainius Poška, ra
šė apie Stanevičių: “Užsirūkęs pypkę, atsisegęs lipkę; 
prasiskėtęs kojas, rašo nedūmojęs -r- gražias pasakėles, 
giesmes ir daineles.” Petrauskui reikia chorus organi
zuoti, juos mokyti,, su jais susirašinėti, liaudies daineles 
su kompozicijomis į liaudį paleist, dirt ir pelnyt duoną.

Jisai ir dabar neva išvažiavęs pas Dr. Devenį į Wa- 
terburį atostogoms, bet iir šiose atostogose, nuo miesto 
triukšmo užsidaręs^ sėdi 0rie savo darbo po 14 valandų į 
^arą! Skubina užbaigti opterą, kurią statys Bostone,' bins.

Brooklyrie ir visur, kur kokiam milžinui-veikalui rasis 
šio meno pajėgų.

Mažai mes tokių turime žmonių, kurie su tokia iš
tverme prie savo profesijos laikytųsi. Nuo daugelio me
tų Petrauskas renka mūsų liaudies dainų melodijas, kū
nų jau šimtus paleido tarp mūšų liaudies per chorus ir 
per Įdainuotus viktrolu rekordus. Šiandien į kurią tik, 
nors atžūliausią lietuvių koloniją nueisi, visur rasi Pe
trausko daineles dainuojant: jas dainuoja koncertuose, 
susirinkimuose, vestuvėse, krikštynose ir kur tik būrelis 
lietuvių susieina. Mūsų scena pakilo ir pasigražino per 
Petrausko operetes, kuriose ištisai skamba lietuvių tau- 

. tos slėpiningi motivai. Mūsų chorai įgijo jau savo nacio- 
nalės reikšmės, iš didesnės dalies, per Petrausko įtaką.

Visi tie Petrausko darbai nepasidarė per vieną die
ną. Jie tvėrėsi mezgėsi lyg kokis vainikas, per daugelį 
metų kantraus fr neatlaidaus vieno žmogaus triūso, ir 
dabar mūsų visuomenė jau turi kuomi pasigėrėti pati 
sau ir pasididžiuoti, prieš svetimtaučius, ačiū vieno mūsų 
kilnaus'žhfogaus pasišventimui.

Mikas Petrauskas yra tai gyva pamoka kiekvienam 
lietuviui. Kiekvienas žmogus, ar jis bus *prastas darbi
ninkas, ai’ muzikas, ar rašytojas, ar Visuomenės veikė
jas, niekuomet negali tikėtis iškilti žmonių akyse.su vie
na diena. Kas nori savo tautai žymią naudą padaryti ir 
pats sau garbės vainiką pelnyti, privalo “pridėjęs ran
ką prie žagrės nosižvalgyti atgal,” privalo dirbti save to
bulindamas ir trupinėlį prie trupinėlio dėdamas, sukrau
ti paminklą savo garbei ir tautos naudai. Ateis valanda, 
kad tauta savo genijų visuomet pažins, jį mylės ir gar-

Kadangi lenkai tuo metu puolė vis "sihar- 
■ kyn, tai buvau prisirašęsį šauliu Sąjungą ir 

kartais eidavau sargybą. Buvome su visa Inten
dantūros raštine peręikėlę į Vilnių; tenai buvo 

l daug smagiąu, nes daugiau vietos buvo; man pa>- 
velijo apsigyventi šalia .raštinės kambarėly; pie
tus tuom kartu valgydavau Intendantūros 

, na u tojų bendroje valgykloj, kur gaudavau 
tai pietus, o pusrytį ir vakarienę reikėjo 
nors praleisti. Bet po darbo pavalgęs pietų

’ dien eidavau miesto apžiūrėti, — kiekvieną dieną 
vis nebūtai! kraštan. Pradėjus lenkams pulti 
Vilnių, maniau, kad lietuviai gins iš paskutinio, 
tai ir šauliai turės užtektinai darboj ir aš ma
niau, kad kol gyvas būsiu, tai nepasiduosiu ir iš 
Vilniaus nebėgsiu. Bet buvo visai kitas įsakymas, 
kad ginti turės tiktai kariumenė, o visos kitos 
įstaigos turės tvarkingai pasitraukti į Kauną. 
Taigi ir mes, susikrovę visus reikalingiausius 
daiktus į vežimus, ir atvažiavę į stotį, persikro- 
vėm traukiniu ir važiavom atgal į Kauną. Ka
dangi aš turėjau ant lenkų neapsakomą ’neapy
kantą, ir manydamas, kad lenkams užėmus Lie
tuvą, visviena man negyvenimas, — nes aš nega
lėsiu kęsti jų niekšiškų pasityčiojimų iš mūsų 
Tautos ir kad man tada gręžia kalėjimai arba 
ištrėmimas, — tai ką tokią vergiją kentėti, ge
riau mirti garbinga mfrčia, kad ir augdami vai
kai augtų neapykantoj tų, kas jųjų tėvą nužū-, 
dė, ir užaugę, taipgi stotų j* griežtą kovą už lai
svę savo tautos.

Taigi pametęs Intendantūrą vėl stojau sa
vanoriu į kariumenę ir pagal specialybę buVau 
prisiųstas karo ligoninėn, kur mielu noru priė
mė ir paskyrė skyriaus užveižela, pavesdami leri- 
•gviausį skyrių, ir paskiau po kiek Ištiko, liuosūo- 
jant mobilizubtuosius pūskaririitakūs, atsiradus 
vietai ir man pasiprašius, pervedė ligonių dra
bužių sandėlin, kur tiktai daugiau prižiūrėjimo, 
o mažiau rūpesties, kas mane* suvargintai galvai 
daugiau teiktų ramybės. Bet ir čia man phsto- 
jūš riusigando visi tie per kurių rdnkals ehf& li
gonių drabužiai; ir kurie pakratę buvo svetimu 
turtu naudotis. Taigi tie sUSitarę ir pavieniais 
mėgino statyti man pinkles; bet ačiū Praamžiui; 
per mano energingą rūpestį ir prityrimą buvo 
susekti kaltininkai ir vieni Nubausti ir prašalai
ti, kiti matydami, kad čionai’ jleitiš pblhb. nebe
bus, ir matydami, kad nebeturi pasitikėjimo, 
stengėsi patys prasišalinti, ir paliko tiktai teisin
gi ir stojo tarpe mūsų ramybei

tar- 
tik- 

kaip 
kas-

Dažnai aš rytą atsibudęs, 
ėjau prie lango pažiūrėt; 
kaip žalias putinas nuliūdęs 
kaskart^ rengėsi žydėt...

e Jo dienos buvo taip panašios, 
kaip skurdo brolių dar jaunų... 
Jis augo vienas, jokio draugo 
nematė iš visų šalių.

Bet žiedus skleidė... jis viltingas, 
sulauks laikų dar geresnių... 
Kaip tas pasaulis apgavingas 
pražus tarp užmaršties bangų... 

žiedhi baltuoja jo šakose 
neliūsta, nors ir reiks birėt, 
gal, ir jaunutėse dienosė 
vėl putiną apleist, skubėt...

Ir tas medelis laukia laimės, 
žmogau! kaip tu gali liūdėt, % - 
taip būdams laisvas ir be baimės 
neliūsk, gana raudoj budėt!

P. Gaidimvaičius
Šiauliai — 1923-V-8. 

o- ----------- ^-o--------------o

KELKIS, LIETUVI!

KėlkiS, lietuvi tautininke! 
Ko liūdi tu tamsumoj? 
Paimkie ginkk^, kariauninke, 
Padėkle dirbti* mūs’ tautoj !

Kelkis, galingasis milžinė! 
Nes priešai štai jlau Lietuvoj, 
Kala geležięs mums grandinę 
Mūsų šalblėj’e laisvoj!...

Į ddrbą, į darbą, galiūne! 
Gana stenėti vergijoj... 
Praamžių bevilties klajūne, 
Dh-bk mūsų tautosidraugijoj!!!

Piktąjį budelį išvyši, 
Apginsi šalį — bus laisva, 
Ir tuomet su džiaugsmu tarysi; * 
Tai mano miela Lietuva...

— Voras.

akyse.su
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"1 '.kunigai trukdė tautiškąją dar-.
l

□ .Kunigai iruKae uautisKajj aar- 
i ibą, kiek jie tiktai įštengė. Ap-

LIETUVYSTĖ IR KATALIKYSTĖ
Rašo Tautietis

neišmoko apart bedievystės. O 
‘dr.’ Raulynaitis Lietuvos Sei

me net įsireižęs tvirtina, kad 
Tautiečiai-Liaudininkai grisu j a 
,įkypą, tiktai nenori prišipiažin- 
ti, ir dėlto nabagas neturįs pri
rodymų apkaltinimui* Mat, ku
nigai remiasi vien bedievyste 
paniekinimui liaudies jvietėjų, 
kurie ir kunigus privertė dirb
ti, galvbti, kurie iki “Aušros? 
ir “Varpo” gadynės ramiai sau 
su ponais uliavojo. Jeigu jau 
ieškoti bedievių ištikrųjų, tai 
jaiš-bedieviais, atrasime tiktai 
katalikiškus mūsų kunigus, ku
rie iš Kristaus mokslo pasidarė 
sau tiktai pieningą karvę, nes 
šiandien mūsų kunigai visai ap 
leiddl Kristaus - mokslą ir pasi
nėrę į politiką, bažnyčias paver
tė į turgavietes. ^Negana to, 
kunigai smerkia kiekvieną lie- 
tuvišką-tautišką darbą kaipo 
bedieviška, nors> tokiame darbe

(Užbaiga)
Kada caras paliuosavo lietu

vius iš lenkti vergijos bent da
linai, tai Lietuvos ūkininkai 
praflčjo savo vaikus leisti mok
slus mokintiesi. Daugelis tėvų 
būdami užhipnotizuoti geidė Sa
vo sūnelius kunigėliais, kas bu
vo laikoma augščiausiu stonu 
pagarboje, kaip' sykiu ir pelnin
giausiu. Kurie vaikai pabaigę 
4 kliasaš gimnazijos nėjo į 
seminariją kunigauti mokin
tiesi, norėjo tęsti gimnazijos 
mokslą iki galo ir paskui eiti 
universitetan, tokiams pagal ro
dą dvasiškų tėvelių tėvai ne
davė' lėšų ir pristatė prie žag
rės, dar pirma kailį išpylę. Ku
rie pasitikėjo savo jėgomis, tę-. 
sė mokslus tolyn; vieni nusilpp 
ir numirė, kiti persiyrę per vi
sas sunkenybes, laimingai pa
baigę augštuosius* mokslus ir 
pargryžę savo šalelėn pradėjo
darbuotis savo brolelių švieti-! bedievystės nė su mikroskopu 
rtiu, kaip tuoj aus sutiko kunigų nesurastum. Kada Tilžėje 1893 

'persekiojimą apart carinio. Ana metuose tapo išleista knygelė 
bedievis, pėtnyčioje su pienu 
nori valgyti nei despensos nuo 
kunigo nereikalaudamas — be 
kunigo žinios. Lietuviai kata
likai šalinkitės nuo tokio bedie
vio ir eikite pas žydus, lenkus 
afrba rusus, nuo kurių neužsi
krėsite/ bedievystė. Net “dr.”

’ Pakštas sako, kad Lietuvos in
teligentai universitetuose nieko

“Pajudinkim, Vyrai, žemę,” 
tai tuomet katalikų organas — 
“Apžvalga” pasmerkė tą knyge- 
lę^kaipo bedieviška už tai, kad 
'joje buvo atvaizduota Vengrų 
atsibudimo darbuotė, ypatingai 
Kolomano vaidinančio mūsų 
Kudirką. Paskiaus 1904 metuo
se vėl Tilžėje tapo išleistas 
“Naujas Kalendorius,” su pa
veikslais
Šliupo, kaip ir . sykiu Vyskupo 
Barono su “Anykščių šileliu,” 
kurį tai Kalendorių “Tėvynės 
Sargas” pasmerkė už sudėjimą 
paveikslų vyskupo su bedie- 
viais, ir dar už. žmogaus kovą 
iš ‘Akmens Gadynės,” kuris tu 
re j o pergalėti daugelį kliūčių 
pastatytų per fanatikus, kurie 
remdamiesi Dievu,, kaip ir da
bar mūsų kunigai, didei trukdė 
pažangą.

Amerikoje kaįp ir % Lietuvoje

Dr. Basanavičiaus ir

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyn© ir negali būti.

EKSTRA! NAMŲ P ARDA VINTAS

TeE Stagg 8470 
MAURICE GOLDSCHM ID CATERER 

KNAPP MANSION
5 5O"5 54 Bedford Ave. Neat Does St.Brooklynirf 
ForWe deling Parties, Banquets and all Social Funoticyms

Dtslies atxd uilvei-wate Loaded 
Ele į ant and Large Lodge Rooms to Let 

| Catering si Special

Tikra Lietuviška Buona
kurią kepa

„Garsas" Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltą. 
Taipgi kepame keiksus, vestu* 
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas’* keptuve. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVTCH
A. SHBUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ava., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
^vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, m4esrte ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

» G&AND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

įlenkiant' jau pirmesniųjų metų 
‘ kunigų trukdymus-griovimus, 
pakartosiu tiktai paskėsnitis, di 
tižiuosius kriminališkus prieš 
Lietuvos Tautą.

Visi gerai atmename Lietu
vių Dieną Amerikoje, Lapkri
čio 1, 1916, kurioje tapo surin
kta nuo Amerikos gyventojų 
šauiįa suma K pinigų sušelpimui 
lietuvių nukentusių nuo karės, 
po direkcija Amerikos Raudo
nojo ■ Kryžiaus. Del pasekmin- 
gesnio darbo ir vienybės tapo 
išrinktas bendras komitetas, 
kurio Pirmininku buvo Advoka- 

! tas Jonas Lopeta, o Sekreto- 
• rium Kun. Dr. Pranas Augus- 

taitis iš Mahanoy City, Pa. (da
bar apsivedęs gyvena Vilniuje), 
kuris tuoj aus užpuolė Lopetą 
per savo laikraščius už nesiun- 
timą pinigų į Lietuvą, nepai
sant, kad Amerikos Raudona
sis Kryžius tuos pinigus turėjo1 

’ savo globoje' ir priveizėjo, jų 
’ dalinimą. Kunigams rūpėjo tik

tai paniekinti Lopetą* akyse lie
tuvių, neva del neišsiuntimo pi- 

Knigų, bet tiksle " jie turėjo ką 
L kitą, o tai pagrobimą tų pinigų 

į savo šventas rankas, kaip kn. 
Ęučys viešai išsireiškė, kad “lai 
evamainiams negalima pasitikė
ti su įteikimu visų Lietuvių 
Dienos pinigų, kuriuoš jie gali 
sunaudoti kovai prieš kataliky
stę” (“žinynas” 1918, pusi. 28) 
Toliaus su kunigais nebuvo ga
lima susitarti bendram darbui 
ir viskas ėjo dvilinkai nepai
sant gėdos nei nuostolių sun
kiausiose Lietuvai dienose.

Ar tai ne kriminalis darbas 
mūsų katalikiškų kunigų? f ,

Atkeliavo Lietuvos Misija L. I 
Paskolos sukėlimui su Jonu Vi
leišiu priešakyje. Pradžioje dar 
ėjo šiaip taip, bet tuoj aus Bu- 
čys su Kemešiu užpuolė Majorą 
*žadeikį už organizavimą sava
norių kareivių, girdi “pravedi
mui laisvamanių į Steigiamąjį 
Seimą” ir paskiaus pareiškė rei 
kalavimą panaikinti Lietuvos 
šaulių Organizaciją, kuri būda- 
,ma apginkluota gal greitai nu
versti Lietuvos valdžią ir įsta
tyti laisvamanišką. Ar tai ne 
.kriminališkaš įtarimas lenkų 
naudai? Ilgainiui pradėjo vi
saip šmeižti Vileišį ir jo vado
vaujamą Misiją įvardydami “pa 
mazgų duobe,” tai “Augijaus 
tvartu” ir visaip, kad visai už
kirto pardavimą Bonų.

Ar tai ne kriminalis darbas 
prieš Lietuvą lenkų naudai?

Niekino Vileišio pradėtą lie
tuvių registraciją, net inkrimi
nuojančius straipsnius rašė 
“Darbininkas,” pagal kuriuos 
Amerikos valdžia galėjo Vileišį 
deportuoti už stiprinifną lietu
vių prieš amerikonizavimą per 
suorganizavimą Lietuvių .Pilie
čių Sąjungos, kurią ir išgriovė.

Ar tai ne kriminalis prieš 
Lietuvą darbas?

Vileišio sušauktą Lietuvių 
Susivažiavimą į Washingtona — 
Bučys, Jakaitis ir šimutis ko
neveikė, kiek galėjo, net Prezi
dentą Hardingą apšmeižė delei 
priėmimo miliono parašų, reika 
laujančių pripažinimo Lietuvos 
de jure, tai suteikimo audien
cijos, ir paskui eusiundymas 
jau parapijų protestuoti prieš 
Washingtono Susivažiavimo nu
tarimus.

Ar tai ne kriminalis prieš 
Lietuvą darbas?

Prinoktos reikalui pripažini
mo Lietuvos de jure pasisekė 
čarneckiui būti Amerikoje.

Mes Matėme 
Teip

perkant šešis svarui
keikso pereitą subatą.
is pasirinko tris sva- 

t rus Drake’so rizinkų
keikso ir tris svarus 
paprasto Drake’so' kei
kso. Jis žinojo, kad 
reikia pasaldinti pa
baigas naminių pietų, 
kad jie būtų tikrai 
pilni pietūs. Drake’so 
keiksas sudaro gerą 
užsigardavimą pie
tum bei vakarienei.

$15.00 ir augštyn

TfflT STajXff 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namą: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 

akmenuku. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
Įvedu vandenbėglus, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų 
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Balto, žalio ir Raudono 14kt.® 
aukso moteriškų laikrodėlių® 
Galima gauti mūsų krautuvės

RASHKINIS | 
ir 1

VOKETAITIS I
141 Grand Street g 
Brooklyn, N. Y. S

Kiek čia laurų (pipirlapiai) su
krauta Čarneckiui wužx išgavimą 
pripažinimo* 'kujfis tbūvo pet 
tiek “gabus”, kad nesūsiprato' 
nė atsistoti, kada Suvienytų i 
Valstijų Senatorius Caldęr reiš
kė Lietuvai laimės, kaipo atgi
musiai demokratiškai respu
blikai Irvingo High School, N. 
Yorke, per apvaikščiojimą dė- 
kavonės Amerikos ■ valdžiai, 
Rugpjūčio 5, 1922. Be abejonės 
tai buvo “katalikiškai” pasielg
ta užgėdinant lietuvius ir Lietu 
vh savo tokiu nebrendusiu pa
sielgimu prieš tūkstančius lie
tuvių ir New Yorko Majoro vie
tininką ir Senatorių Calder, ku
rie net akimis rodosi čarneckį 
statė ant kojų.

Lietuvoje kunigai . palėido 
Seimą tyčiomis, ir už tai apkal
tino tautiečius, kaip visur ir 
visados jie daro. Kada Galva
nausko ministerija negavo pa-i 
sitikėjimo Seimo, tai pagal par- 
liamentariškas ir demokratines 
taisykles, Prezidentas Stulgins- 
kas turėjo paskirti kitą asmėnį 
premieru, kad ir Sleževičių, su- 
oiganizavimųi naujos minister! 
jos ir tokiai’ vėl negavus pasi
tikėjimo — paleisti Seimą. Aiš
ku,'Prezidentas Stulginskas ne-, 
paisė taisyklių kitų parliament! 
nių valstybių ir išpildė kunigų 
programą, tuomi padarydamas 
Lietuvai gėdą ir milionus nuo
stolių.

. Negana to, katalikai turėda
mi valdžią sumanė iškirsti di
dėlius plotus miškų ir parduo
ti užsięnyje net už 22,000,000 
litų ($2,000,000) kam pasiprie
šino tautiečiai Seimė, kada Vie
tos gyventojai negauna medžių 
trioboms, padarynei nei malkų 
kurui, ' reikalaudami atmesti 
daugelį nereikalingų išlaidų, 
kaipo Prezidento automobiliui 
60,000 Htų, Ministerių kabine
to automobiliams 100,000 litų, 
Ministerių cilinderiams ‘ (gor
čiams) frakams ir tt. 20,000 
litų, viso sumažinti išlaidas ant 
25,000,000, už ką katalikai vėl 
apkaltino tautiečius kaipo “val
stybės griovėjus?” Nes kaip da 
bar bus Lietuvos Prezidentas ir 
Ministerial be automobilių, be 
frakų Kad.vietos gyventojai 
lieka be namų, be padarų, be 
kuro, negali mokesčių išsimo
kėti, tas valdantiems kunigams, 
katalikams, nerūpi. "

Ant galo užkabinsiu kūnigų 
tikybišką terorą, kuri jie visur 
vartoja ant bailiukų ir drąses
nių žmonių, št-ai vaizdas, vienas 
iš daugelio, kuris bus kiekvie
nam suprantamas.

Lazdijų kunigas surenka nuo 
tėvų 10 parašų, kad du mokin
tojai būtų pašalinti, ir atsiusti 
“katalikai,” ką švietimo Komi
sija ir paremia, ir kad parody
ti bepartyvumą sušaukia pa
sirašiusius tėvuš dar patvirtin
ti žodžiu reikalavimą praškl-i 
nimo “bedievių” mokintojų. Tė
vai suėję ^pareiškia pilną pasi
tenkinimą mokintojais ir atšali 
kia savo parašus, kuriuos davė 
kunigui užgąsdinus, “jog ap
lenksiąs juos kalėdodamas, jei 
nepasirašys.” Ir paimkime dar 
tikybišką terorą įlekrikštijiine 
vaikų, neleidimą laidoti kaptio-

PARDEE, VA.
\ '_____

Užklydęs vienas lietuvis

Šitame kampely yra tik vie
nas lietuvis vaikinas, o daugiau 
lietuvių visai negirdėtis.

Darbai, pakol kas, čia gerai 
ąinasi ir vis dar daugiau darbi
ninkų reikalauja. Tiktai tiek 
bloga, kad čia^anglies kasyklo
se labai dideli karai, tiesiog 
milžinai, todėl nelabai kas no
ri juos krauti.

Darbininkai čia daugiausiai 
Kentucky indionai; jie dirba la
bai išlengva ir vaikščioja taip 
kaip žąsis kaulėtą dieną.

J. P. Kasperas

SO. BOSTON, MASS.

“Keleivio” “socialistai” sumūšė 
savo darbininką

Galima sakyt, jogei no tik 
Amerikoje, Lietuvoje, bet in 
visam pasauly val*gu berasi, 
nors ir gerai ieškodamas, kitą 
tokią spaustuvę, kaip “Kelei
vio”... Ir vienokio ir kitokio 
plauko Čia dirbo spaustuvinin
kų, bet visi vienodai, kad ir 
socialistai buvę, keikia šitų va
dinamų “socialistų” pragarą... 
Todėl štai ką reikia pasakyti:

“Keleivio” spaustuvėje darbi
ninkai dirba 9 vai. dienoje ir 
nei vienos dienos, kurios pa
sitaiko paprastoje darbo dienoje 
nešvenčiamą. Nes mat algos 
mokamos ne nuo valandos, bet 
nuo savaitės, tai bosams būtų 
skriaudą... O algos ląbai men
kos— dešimts dolarių ir bis- 
kį daugiau mokama į savaitę. 
Bet darbo reikik. padaryt t dau
giau, negu kitose spaustuvėse, 
nes dirbama daugiau valandų

ir darbininkai labai spaudžiami. 
Be to, prieš bosus pasipriešint 
ir pareikalaut geresnių darbo 
sąlygų ir didesnių algų darbi
ninkai negali; zgręsia a^ba išvi
jimu iš darbo arba sumušimu! 
Kad taip yra, štaį faktaį:

Labor Day, tai yra Amerikos 
darbininkų šventė, kurią dieną 
švenčia, galima sakyt, visi A- 
merikos darbininkai, o kartu ir 
lietuviai darbininkai: ar tai bū
tų plieno industrijoj, ar ūkių 
darbininkai, ar spaustuvninkai, 
visi jie švenčia-ilsisi. Bet “Ke
leivio” darbininkai šitokių šven
čių, nors ir labiausiai malonėtų, 
negauna. Taip ve ir šįmet La
bor Day ne šventė, bet dirbo 
paprastai. Ir kuomet,ant ryto
jaus vienas ~ darbininkas davė 
suprast, kad visi šventė šitą 
šventę, o tik “Keleivio” darbi
ninkai dirbo it pragare, tai rei- 
»škia “socialistų” vergiją ' toje, 
vietoje, už tokį išsireiškimą ta
sai darbininkas buvo sumuštas! 
žinoma, šitą' begėdišką darbą 
patys “Keleivio” “socialistai0 
viešai nedryso, o paragino sa
vo brolį Vincą Gegužį,., kutis 
kaipo mėgstąs dažnai įkaušti, 
ir atliko savo “džiabą.” Laimė 
to darbininko, kad tfuom kart, 
tai yra kuomet jį mušė, užėjo 
lenkai, kurie išvien su “Kelei
vio” ponais gyvena, tai ir nu
baidė užpuoliką. Paskui to\ dar
bininko ir tėvas nuėjo ištirt 
kame dalykas, kad “sociialistiš-

koje” spaustuvėje muštynės ir 
dar suokalbyje. Ir kad dar il
giau tasai žmogus būtų pasigin- 
čyjęs, tai ir jisai, beabejonėsr 
būtų gavęs. Kaip tiktai jisai 
spėjo išsinešt.

Apart šito “pamokinimo” 
kumštimi ant nekalto darbinin
ko “proletariato diktatūros vy
kintojų,” patsai ponas “Kelei
vio” leidėjas savo darbininkus 
už keteros krato, žinoma, jisai 
“gudriau0 apsieina, Knes darbi
ninką jisai pasišaukia į slaptą 
vietą, kur niekas nemato, o te
nai pirma išduoda “pamokslą,” 
o paskui... krato.

Mat pas socialistus jau tokia 
mada, jei nepėrvejki grąsini- 
mais, riksmu, tai kumštimi pa
sinaudok ! Gal keletas yra ir ki
tokių socialistų, bet pas “Kelei
vį” kurio savininkai vadinasi 
socialistais del mulkinimo žmo- 
nių^ tai jau tik šitokį metodai 
vartojami. Ir patsai Michelso- 
nas pėreitą pavasarį juk “mass- 
mitfrige” sumusė kumštimi vie
ną moteriškę užtai, kad toji 
moteris dalino plakatus publi
kai! Tai kokia pas tuos žmo
nes sąžinė, širdiės jausmas, mei 
lė, draugiškumas, socializmas, 
apie kurį jie visuomet nesigėdi 
rašyt, kalbėt viešai!

Socialistas

Tėvynės liga nesirgk, 
Laivakortę* išsipirk, — 
čia ‘{Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

še. nedavimą šliūbų,. tai pava- 
rymą nuo spaviednės balsavus 
už valstiečius liaudininkus, tai 
matysime mūsų brolelius kuni
gėlius esant ne Lietuvos pilie
čiais, patriotais, bet agentais 
provokatoriais svetimos val
džios, kurios negalima toleruoti 
kaip ir bolševikų.

Taigi šviesos reikia apšvieti
mui tų tamsybių, kuriosb kuni
gai laiko liaudį. Pamokinti žmo
nės kad kunigo aplenkimas kalė 
dojant nelemia jokios nelaimės; 
kad kunigas neturi jokios tei
sės per spaviednį klausinėti už 
ką žmogus balsavo; kad kuni
gas neturi jokios teikės bažny
čią paversti į mitingo vietą po
litikai o kada paverčia tada vi
si esantieji bažnyčioje turi ly
gią tiesą gauti balsą ir kalbėti 
apie liečiamą klausimą.

Kaip dalykai dabar eina Lie
tuvoje ir Amerikoje tarp tik
rųjų Lietuvos reikalų ir kunigų 
katalikiškos - Internacionališkos 
politikos ir darbų, toliaus taip 
negali eiti. Lietuvių Tautos sie
kiai ir uždaviniai negal būti 
jungiami su katalikyste kurios 
tikslai yra priešingi ir pragaiš
tingi Lietuvai, ką matome sa
vo akmis ir girdime. Ką am
žiai yra pagadinę, lietuviai turi 
atitaisyti, (ar ne viskas).

Tel. 2320 Greenpoint

i

NAUJAUSIS IR NAVATNIAUSIS KNYGŲ | 
| KATALOGAS JAU GATAVAS! t

m -----  VISIEMS PRISIUNčIAME DYKAI ------ ®
Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šičl įiegirdėtą knygų ir mokslo iš- w 

® pardaVimą, ir parduodam visokias knygas už PUS? KAINOS. 
Ž Lyties Mokslas — knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogutis svei- S 
© katos ir kūno sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50 x

Didžiausias žodynas' lietuviškai-angliškos ir angliškai-lietuviškos kalbų w 
® pirmiau kainavo $11, dabar —- $5.50. S
® Del kiti; knygų reikalaukite katalogo. g

MARGERIO KNYGYNAS |
® 2023 Saint Paul Avenue, Chicago, DI.
® P. S. Agentai: Knygtj sezonas jau netoli. Mes duodame bajsiai didelį %. 
S^®<sx§xa®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®€x5)®@(§)®@@  ̂
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Telphono 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS W

Macfs Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonib nori. Prekės mažesnės už tuos pačiiiš daigtus, 

negu kitur.

ISMOKESčIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $ioo arba $2.oo Į savaltf.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk * 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini. 'Zy

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
tale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausliĮ iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. ° F18 A1! 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

inaWij
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
‘‘Vienybės” AdresaS J 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

PRAMOGŲ IR SUSIRINKIMŲ 
KALENDORIUS

Rugsėjo 16 d. didelis išvažia
vimas SLA. apskričio iš New 
Yorko ir New Jersey valstijų, 
bus Feldman’s Queens County 
Parke, Garrison Ave., arti 
Grand St., Maspeth. Pradžia 12 
vai. dieną.

PASIMIRĖ 110 METŲ 
SENUTĖ LIETUVĖ

Rugsėjo 6 d. persiskyrė su 
šiuo pasauliu bene seniausia čia 
buvusi lietuvė moteris — Marė 
Krasauskienė, išgyvenusi 110 
metų, ir pastaru laiku gyvenusi 
73 Berry St., Brooklyne. Ją pa
laidota Rugsėjo 10 d. iš šv. 
Pan. Apreiškimo bažnyčios, kur 
klebonauja kun. Petkus.

Velionė buvo gimusi Lietu
voje, Šiaulių apskrity, Verdunų 
dvare. Amerikoje išgyveno 29 
metus, ir pastaruoju laiku gy
veno pas Dambrauskus.

Ją palaidojo graborius J. Le- 
vandanskas, kuris ir šią žinią 
pridavė. Apie tos senutės ilgą 
amžių net anglų laikraščiai ’bu
to pažymėję.

ATVYKO RUSAS '------
GAIVINTI CARIZMO

Tarpe 150 rusų, kurie atvy
ko iš Turkijos f rančų laivu 
“Braga”, daugiausiai pabėgėlių 
žinomos rusų monarkisto Wran 
gelio armijos, atvyko tūlas Vla
dimir Ismailov, buvęsis caro 
Nikolo legalis patarėjas ir ka- 
daisiai redaktorius juodašimčių 
laikraščio “Car Kolokol” (caro 
varpas).

Ismailov neblogai kalba an
gliškai. Ketina čionai uždėti ru
sų monarkistų laikraštį tir or
ganizuoti išeivius rusus, kad, 
girdi, atgaivinti Rusijos cariz
mą. Anųt jo, jau ,esą monar
kistų grupės Londone, Paryžiuj, 
Berlirie, Bazeliuj, Buchareste, 
Varšuvoj ir kituose Europos 
miestuose,' kur esą daug rusų 
pabėgėlių. 1

Kaslink pogromų, Ismailov pa 
reiškė, kad jie daugiausiai į- 
vykstą Rusijoje delei įerzinimo 
rusų apšviestūnų.

Vargiai čia jo misija nusi
seks, nes keli tokie bandymai 
jau išėjo ant vėjo.

Braun'sfeiif, ” Samuel Coh’en, 
Andres Venice, W. J. Sweeney, 
Henry Boland ir Joseph Olivia.

ŠIMUČIO “KOMITETAS” 
KLIUBE NEPEŠĖ

Rugsėjo 7 d. buvusiame Lie
tuvių Amerikos Ukėsų Kliubo 
susirinkime buvo perskaityta 
laiškas neva nuo Lietuvos Kraš
tų Gynimų Komiteto, kurį vado
vauja “Garso’^ redaktorius ši
mutis. čionai buvo kviečiama 
šis kliubas prsidėti prie “ben
dro veikimo”, t. y. klerikalų 
skolų išmokėjimo. Laišką per
skaičius ir trumpai apkalbėjus, 
laiškas atmestas. '

Kliubietis.

VIENYBĖ

vaikučių į pradines' mokyklas. 
Per registraciją pasirodė stoka 
mokyklų, todėl apie 150,000 vai
kučių bus mokoma tik pd pus
dienį, pamainomis su kitais.

RUGSĖJO (SEPT.); 13* D., 1923

@©@>30Oloioioioioi

MIRĖ LIETUVIAI
Juozas Mikulis, 65 metų am

žiaus, 183 Nassau St., Brook
lyne, pasimirė ir bus laidotas 
iš gyvenimo * vietos. Ląidos jį 
graborius pil. J. Garšva, šv. 
Traicės kapinėse.

Velionis Mikulis paėjo iš Sim- 
niškių parapijos, Suvalkų rėdy- 
bos. Amerikoje išgyveno apie 
40 metų.

Valerionas Petryla pasimirė 
Rugsėjo 11 d. Gyveno pas savo 
brolį, 305 Kent Avė. Laidos jį 
graborius pil. J. Levandanckas, 
Rugsėjo 13 d. Alyvų Kalno ka
pinėse, Maspeth, L. I.
• Velionis Petryla buvo 32 m. 
amžiaus. Amerikoje išgyveno 
12 metų.

LIETUVIAI VEDASI
Išsiėmė vedimo leidimą:
Antanas Girdauskas iš Bliss- 

ville, L. I. su Emilia žilinskiute, 
30 Ten Eyck St.

ORGANIZUOJA DIDELĘ 
ADATQS DARBININKŲ 
UNIJĄ

New Yorke eina judėjimas su 
tverti vieną didelę unijų sąjun
gą, kurion įeitų visi darbinin
kai (ės) iš šių penkių unijų: 
Ladies Garment Workers 
Union, United Cloth Hat and 
Cap Markers, Amalgamated 
Clothing Workers of America, 
International Fur Workers 
Union Journeymen Tailor’s 
Union, šių unijų sąjunga su
darytų vieną iš didžiausių tarp- 
tautiškų darbo organizacijų su 
puse miliono darbininkų. -

McAlpin hotely ' jau turėjo 
konferenciją šių organizacijų 
vadai: Mr. Sigman, Abraham 
Barcas, Israel Feinberg, James 
Heller, Harry Wonders, Max 
Zaritsky, Max Zuckerman, J. 
M. Budish, J. H. Goldberg, Sa
muel Steitor, Sidney Hillman, 
Joseph Schlossberg, Hyman 
Blumberg, Morris Kaufman, A.

KOMUNISTAI VĖL ĮSIKRAU
STĖ Į TAUTIEČIŲ KLIUBĄ

Nubankrūtiję savo draugijas 
mūsų komunistėliai dabar pla
kasi prie visų kitų mūsų drau
gijų, kurios dar kiek gerai fi
nansiškai pasilaiko. Jie mat ti
kisi, kad vis kam nors reiks jų 
kiauro dugno vežimėlis išvežti, 
kurio jie nepajiegia..

Tarp kitų draugijų, jie da- 
dar pradėjo “vajų” prieš Lie
tuvių Amerikos Ukėsų Kliubą, 
kuris tūlą laiką jau buvo lyg 
kaip ir išvalęs rusišką raugą, 
bet dabar vėl ruski agentukai į- 
si vyravo. .

Pereitame susirinkime komu
nistėliai atsivedė kokį ten žy
delį, kuris girdi esąs nuo Wor
kers Party of America (komu
nistų gildijos) ir prašė duoti 
šiam komunizmo agentėliui kai 
bėti; žinoma, jisai kėlė į padan
ges savo partiją ir kvietė kliu
bą prisidėti, prisiunčiant jų kon 
ferencijon atstovus.

Po jo kalbos kilo ginčų. Vie
nok didžiuma balsų nutarta iš
rinkti du atstovu ton konferen
cijom

Įdomu kaip ši pašelpinė^orga- 
nizacija stos politikon, ir tai 
dar tokios partijos, ku?i aiškiai 
ne amerikietiška? Kliubo na
riai, šitokį rizikingą žingsnį 
padarydami, matomai užmiršo, 
kad tudmi pavojun statoma vi-, 
sos organizacijos čarteris Ir 
konstitucija. ą

Kliubietis.

HYLANAS JAU \ \\ 
SVEIKSTA

Jau antra savaitė New Yor
ko burmistras Hyjanas kovoja 
tarp gyvasties ir mirties. Jisai 
dabar guli pas savo žentą Si- 
nnottą, Saratoga Springs, N. Y., 
sunkiai sirgdamas pleuro-pneu- 
monia. Daktarai sako, kad jo 
temperatūra jau numažėjusi ir 
esąs arčiau prie vilties išgyti.

NUBAUDĖ MERGINĄ Už 
‘ RŪKYMĄ LAIVE
I Nuo laivelio plaukiojančio far 
pe New Yorko ir Staten Island 
atvedė į Tombs Court areštuotą 
merginą už rūkymą cigareto, 
kas yra uždrausta laively. Ji 
pasisakė esanti Jean Albright, 
18 metų, nuo 1? Park Ave.

Magistratas ^rothingham ją 
nubaudė $2. Tai buvo pirma 
mergina nubausta už rūkymą 
laive.

BAUMĖ Už TRUKšMINGĄ 
TIKĖJIMIŠKĄ IŠKILMĘ 

< Williamsburgo policijos teis
me nagrinėta bylaK keturių vy
rų italų, kurie užvakar labai 
triukšmingai apvaikštinėjo ti- 
Kėjimišką šventę, šaudydami ir 
leisdami plyštančias ugnis ant 
kampo North 7-th ir Haveme- 
yer Sts., ir neturėdami tam po
licijos leidimo. Visi areštuoti 
nubausti pinigais, sykiu ligi 40 
dolarių.

, ----------- /
MILIONAS VAIKUČIŲ 
UŽSIRAŠĖ MOKYKLOSE

Rugsėjo 10 d. po visą miestą 
užsiregistravo1 1,000,000 suvirš

PRAKIŠO BIZNĮ TODĖL 
PAŠOVĖ SUŽIEDUOTINĘ

Ant kampo Ralph Ave. ir 
Dean St. žmonės nustebo iš
girdę šūvį ir matydami sukri
tusią moteriškę, kuri jau buvo 
belipanti į gatvekarį. Tuom tar 
pu šovėjas pabėgo palei Dean 
St. ir niekas nesusiprato jo su
laikyti.

Pakelta nuo žemės peršauta 
moteriškė, pasirodė esanti Mrs. 
Helen Brothers, 21 metų, našlė 
nuo 29 Cook St. Jai buvo < su
varyta dvi kulkos į nugarą, ir 
ji tapo nugabenta ligoninėn be
veik mirštanti.

Ištyrus dalyką sužinota, kad 
ją pašovė jos sužieduotinis, Hy
man Richman, 24 metų, nuo 
1817 Bergen St. Anot policijos, 
tai šitos'tragedijos istorija se
ganti. Pereitą mėnesį Richman 
su savo sužieduotine Mrs. Bro
thers jau išsiėmęs vedimo lais- 
nį ir jau rengęsis abu apsives
ti. Bet staigu Richman nuban- 
krūtijęs biznį, ir dėlto labai nu
siminęs, kad negalėsiąs savo bū 
simos pačios gerai užlaikyti. 
Nors sužieduotinė jį raminusi, 
bet nieko negelbėję. Ir dabar 
prieš pat šovimą jie buvę susi
tarę susitikti pasišnekėti, ir po 
pasišnekėjimui kuomet persi
skyrė, tai Richman ją nušovė, 
kad ji “netektų kitam”. Tą vis-

KOVOJANT SU ŠIRDIES 
LIGA

Iškvotimas pramoninių darbi 
ninku ir tų, kurie išjsiima ap- 
draudą parodo, kad veik du iš 
šimto kenčia nuo širdies ligtj. 
šita liga, kuri taip dažnai ati
ma veikliausius vyrus ir mote
ris gana anksti gyvenime la
biausia apsireiškia dvejuose pe
ri joduose, tai yra pirm* 20 me
tų ;ir po 40. Nseenai Dr. Mor
tensen, iš Battle Creek, Mich., 
kurį daugelis skaito 'įžymiau
siu žinovu širdies ligų, straip
sny sakė: “širdies liga atsiran
danti vėlesniame amžy papras
tai suima ir kraujo indelius ir 
kepepas. Ji gali pasunkėti iš vi
dinių nuodų, kjlančių nuo neto
bulo išmetimo.” Trinerio Kar
tus Vynas išmeta tuos toksinus 
arba nuodus iš vidurių ir laiko 
juos švaroje. Todėl visiems aiš
ku. kad visi turi vartoti Trine
rio Kartų Vyną, kuris yra augs 
tai patikėtina gyduolė. Per 34 
metus ji džiaugėsi garbe nepri
lygstamos gyduolės del užkietė
jimo. išpūtimo* menko apetito,
nerviškumo, galvos skaudėji
mų, ir panašių simptomų vidų-, 
rio ligų. Gaunamas pas visus 
aptiekorius.

PRANEŠIMAI
Aš, V. Retikevičius, pranešu, kad 

oersikėliau j kitų Aietų. Taigi jei no
rit geros muzikos ‘visuomet kreipki
tės pas: V. Retikevičius, 157 Moffat 
St. (Bushwick Section) Brooklyn, N. 
?., 2 blokai nuo Chauncey St. Sto
les, Broadway B’klyn eleveiterio. 
?el. Glenmore 3938 . (75

TeL Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

R. JOHN UREVICH
Counsellor at Law

* Lietuvis Advokatas i
60 Wall St, New York.

Tel. Hanover 6560

ką dar galėjo papasakoti jauna 
našlė ligoninėje.

Policija uoliai ieško pabėgu
sio nusiminusio sužieduotinio.

PIANISTU ATYDAI
Visai apiclinkei gerai žinomas 
pagarsėjęs geriausias pianų tune- 
ris ir taisytojas — pienų dakta
ras Antanas Kaminskas persikė
lė į naujų vietų. Taigi kreipda
miesi su pianų taisymo ir turini- ■ 
nimo (stygų suderinimo) reika
lais kreipkitės šiuo adresu:

Antanas Kaminskas, 
265 Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.___ (75)

Pasirendavoja kambarys
Didelis kambarys su trimis langais, 

elektros šviesa ir šiluma. Labai pa
rankioj ir gražioj vietoj. Platesnių 
informacijų kreipkitės j

Vienybės’’ Raštinę, 
party M.

193 Grand St., Brooklyn.. (76)

Turiu 2 kambarius išrendavoti, su 
elektros šviesa, apŠįldymu, virtuvė sy
kiu. Apie sulygęs' susitarti ant vietos: 
A. Vaznis, 25 Bettman St., (du blokai 
nuo gatvekario stoties), Maspeth, L. 
L, N. Y. (13-15-22)

ANT RENDOS
Pasirendavoja geri storai ir loftai 

tinkami bile kokiam bizniui. Storai 
randasi ant 224, 226 ’r 228 Grand 
Street, arti Driggs Avo., Brooklyne. 
Kreipkitės pas: A. B. Gretman, 222 
Broadway, Brooklyn, N. Y. (77)

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENU 

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southamptonų ant Milžiną laivų 
AČUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA 
Apleidžia New York kas Utaminkų 

Greitas persėdis Soutbamptone 
Lietuviai ypatiškai lydėti 

Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgu aliejų varomi (Į Piliau — 
$106.50, į Hamburgu — $103.50) 
Karo taksų $5.00 
KELIAUNINKAI IS LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
Į Southamptonų ir ten persėda ant 
Milžinų |laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. “ 
vienas jūsų mieste 

Cunard Line /
25 Broadway, k
New York?

Yra
ar apielinkėj.

“GYDYTOJAS” 
paveįksluotas sveikatos 
žurnalas teikia teisingų 

žinių iš:
Higienos, 
Medicinos, 
Dantisterijos.

Prenumerata: Amerikoj— 
$1.00. Kitose šalyse — 
$1.50 metams.

“GYDYTOJAS” 
4454 So. Western Ave. 

Chicago, Ill.

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda trijų kambarių rakan

dai, pirkėjus gali ir kambarius pasi- 
rpndavoti. Gera proga įsigyti gerus 
rakandus už pigių kainų. Kreipkitės 
vakarais po 7 vai. T. Patašius, 101 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA RAKANDAI
Beveik nauji rakandai ant parda

vimo del . 4 kambarių. Galima pirkti 
ir po vienų kavalkų. Del greito pirkė
jo labai rpicinamai parduosime, nes 
greitu laiku turime išvažiuoti į kitų 
miestų ir todėl būtinas reiktas grei
tai parduoti. Apsišaukite: I. Kavoliau- 
skas, 216 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

(75)

PAIEŠKOJIMAI
Pajieškau duktėrs Salomiejos Ki

sieliūtės, gyvenusios kaime Remei- 
kių, vai. Skiemonys, apskr. Utenos, 
Lietuvoje. Prašome jos pačios . arba 
kieno nors įeinančio apie jų kreiptis 
.pas mus: Mr. Karolis Kisielius. 17 
Prospect St.. Long Island City. N. Y.

_________ Ų6)

Aš, Venciulka Jacevičiūtė paieška*u 
savo brolio Jono Jaeevičio, kuris gy
vena, rodos New Jersey Valstijoje. 
Kurie žinote arba jis pats, meldžiu 
man pranešti kaip greičiau galima, 
nes aš turiu labai • svarbų reikalų su 
juom. Venciulka Jacevičiūtė, 19 Mead 
St., Trenton, N. J.

PAIEšKAU DARBO
Esu, pilnai patyręs valgomų daik

tų krautuvės bizny ir jaučiuosi esųs 
pilnoje galėję jį vesti. Taipgi prie 
gerų sųlygų sutinku ir prie kito darbt. 
Reikalaujantieji patyrusio minėtame 
darbo žmogaus kreipkitės prie I. Ka- 
voliauskas, 216 Bedford Av., Brook
lyn, N. Y. (75)

P R A*N E š I M A S
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai kų kalti žmonių mi- 
zernume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
lipnumas, nerviškumas, greitas pasę- 
ičjimas, yra šių netvarkių pasekmes, 
□r. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
urįs goriausiai aprūpintų ir moderniš

kiausių medikalinį ofisų del greito pa- 
.aisymo šitų netvarkių^ Pavelyk jam 
nukratyti nūs jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

GRAŽUMAS — 
JAUNYSTfi 

Jūs galite atrody
ti daug jaunesniu,s

negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bilo jokia jūsų nosės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimų. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len 
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos:
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare; nedėldioniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalaukite knygelės. Pats 
daktaras duoda visas gyduoles ligo 
niui.

DR. G. BUKKI 
58 East 93rd St. 
New York, N. Y.

Kreipkitės į 

šiuo adresu: (

kuris padir- S 
ba gražius pa g 
veikslus, ma- ® 
žus ar dide- ® 
liūs, ir atnau- ® 
jina scnuSj. ® 
Darbas geras ® 
ir pigiai. g)

MOTIEJUS LAUKUS

-308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. l os gatves.

ATDARA VISĄ RUDENĮ 
Vaičius, One ir* Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais . ir 
Sekmadieniais. 
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL 

1106 De Kędb Ave.
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

PIRMAS LIETUVY8 
Ohiropraktikaa-GydytojM

J. Vaitulioms, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandoj nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedalioms ir šventadieniais: *

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

TeL 4428 Greenpoint. ■

Dr. John Waluk
Valandos: .

nuo 8 iki ♦ 10 ii ryto 
nuo 1 iki 8 po pietų 
nuo fl iki 8 vakare

Nodeliomli pagal sutarimą

161 North 6th Street
# Brooklyn, N. Y.

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas Ir ' 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y. 
Notary Public

TeL Stagg 9067. z •

MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

^Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagų Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plaukų darymai 
Masažai Plaukų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Tel. Stagg *3523

RAPOLAS KRUČAS .
Fotografas

409 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija 'Brooklyne 

J. MASINAUSKAS 
& 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

S BEDFORD AV., B’KLYN, N. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip Ui: 
Vestuves,, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius At nauji nam scnuB ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal aligščiausių artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį —- už numažintų kainų. Todėl jei myliu 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo ndreau;

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
•\ J A ' '




